Aliam prioribus hic pœnam ſubiectam, Vermis
& eam, meo quidem iudicio, grauiſſimam, conſciens
vermem illū ſemper rodentem, conſcientiam tñ, qui
illam ulricem, & ſynteresin perperuo oculis impios
obuerſantem. Remorsus ſcilicet conſcientiae exrufa-
pœnam hanc perpetuo comitatur, & num-
quam impios defert: hinc Theologij ſynthe-
ſiſma

Pſal. 41.

Luc. 17.

resim vocant, & in intellectu ponunt? nihil
3. Thomas etiam dicentes esse aliud, quam scintillam
22. q. 41. quandam viuam in animabus nostris accen-
sam, quæ perpetuo nos ad bonum conse-
tandum, malum vero declinandum exsti-
mulet: haec Scriptura metaphorice vermem
qui conscientiam corrodat, diabolos &
damnatos in tartareis illis sedibus semper tor-
queat, appellat. Vnde Isaías, *Vermis eorum r. 66.*
morietur, & igni non extinguetur.

Cuputatis, fabulatum artifices, & nuga-
rum concinnatores Poetas, ad tormenta Ty-
tii, vulturem addidisse, qui iecur eius rostro
perpetuo fodiat, & noctes & dies eiusdem
fibris pascatur. Sub fabulae huius inuolucris
designare voluerunt gentiles, inter impiorū
poenas conscientiæ remorsum merito posse
recēperi, qui eosdem instar edacissimi vultu-
ris jecori annxi semper exagiter & corrodat.

*Sic inconsumptum Tytia semperque renascens.
Sic perit ut possit sapere perire secur.*

Atque hoc in peccatorum castigationem
permittit Deus, ut scil. tortor ille & vindicta
semper ipso exagit, faces affidias menti
subiiciat, ut quem docentem, dum viuerent,
audire noluerunt; post mortem torquent &
lancinanti pareant.

Quadrat hic optime quod in Luca Domi-
nus præcepit, *Cum uadis cum aduersario tuo ad
principem, in via da operam liberariabillo: quo
enigmate optime mihi visus est synteresim
significasse. Consulti nempe, ut, quādū in
hac vita, quæ non nisi semita & via est, pro-
cedimus, & iter facimus ad magnum illum-
principem, Deum scil. ante cum aduersario
in gratiam redeamus, quam coram iudice
ambo veniamus. Aduersarius ille noster, qui
vna nobiscum procedit, est synteresis & iti-
mulus ille conscientiæ, qui semper nos ex-
agit, cui auscultandum est, interea dum vi-
ta huius iter durat, eiusque consilia ample-
ctenda, nam alioquin, si recalcitremus, si re-
luctemur, flagellabit nos & post iter confe-
sum torquebit.*

Quot Deus immortalis, illa damnatis sti-
mulos, quot aculeos infligit? tum quod to-
ties Deum offenderint, eiulq; salutarem pas-
sionem contempserint, quæ tantum illis re-
medii ac salutis poterat afferre, tum vero,

quod opera bona neglexerint, & præsertim
quod penitentiam distulerint, quæ ab om-
nibus illos miseriis posuisset eximere. Quæ
omnia dum in mentem reuocant, infinitis
angoribus & cruciatibus illos affici accesse
est. Sed omnium grauissima vermis huius
punctura est, ipsa priorum delictorum me-
moria & agnitus, tunc quippe eorum grau-
itatem agnoscere, tunc merito se ob eadem
castigari, & quidem acerbissime, fatebuntur,
desperantelque dicere cogentur, *uobis es Do-
mine, & rectum iudicium tuum. Quid egregia Psal. 118.*
quadam è Genesi figura designabo.

Fratres Iosephi, cum frumentandi gratia
in Agyptum descendissent, diu scilicet post
initam aduersus eum conpirationem, & car-
ceribus se manipatos vidérent ab eo, in cuius
olim necem cōspirauerant, tametsi igno-
rarent, conscientiæ statim stimulum experti
sunt: redibat quippe illis in memoriam ne-
fandum illud mente conceptum fratricidiū,
dicebantq; cum lachrymis, *Merito hac pa-
mur, quia peccauimus in fratrem nostrum, dum
deprecaretur nos, & non audiuimus eum: ideo
venit super nos ista tribulatio.* An non eadem
repetere vobis impii videntur infernalibus
carceribus inclusi, & diuinæ iustitiæ manus
experientes, ipsa nimirum conscientia prio-
riæ delicta in memoriam reducente. Merito
hæc patimur, quia in fratrem nostrum, pa-
trem nostrum, deniq; Deum nostrum pecca-
uimus: plura ac grauiora commeriti sumus,
iustitia eius manet in æternum, ac iudicia
eius iustificata. Ecce & aliud simile.

Adonibezech tyrannus, cum variis Israe-
lititas iniuriis, contumeliis & cladibus affec-
ser, ab ipsis tandem in potestatem redactus, &
iisdem quibus alios poenis affecerat subie-
ctus, exagitantे illum conscientia, & solui
desperas, ita locutus est, *Sicut feci, ita reddidit
mihi Deus. Peccatores veri illi tyranii, qui va-
ria dum viuerent, in proximum, crudelitatis
genera exercuerunt, Deumq; variis admisis-
sceleribus exacerbarunt, a diuina tandem
iustitia comprehensi, iisdem verbis vtentur,
sicut fecimus, ita reddidit nobis Deus: quin & *Iud. 22.*
plura peccata nostra supplicia & grauiora co-
merita sunt, qualem vita nostra mercedem
promeruit, talem etiam adepra est.*

Nihili

Sap. 5.

Nihil igitur apud inferos audietur aliud quam gemitus, suspiria, lachrymæ, pœnitentia, delperatio: scriptū namq; est, de impiis, Pœnitentiam agentes: & pro angusta spiritus gemitus. Verum omnia hæc in castum, omnia sero & frustra, inutiles tunc erunt lachrymæ, & nequidquam profutura pœnitentia. Neq; enim apud inferos illi locus est: nam mundus hic ad pœnitentiam agendum concessus est, in altero nihil proderit. Vnde Augustinus,

Lib. de fide
ad Petrum.

Tempus acquirendi vitam eternam in ista tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit et iam pœnitentiam esse fructuosam: sed in altera nulla superest venie spes, omnis illic pœnitentia sera erit, inutilis & infructuosa.

Vlpianus
elegant
g. deign.
action.

Tradunt in legum suarum volumine Iurisconsulti, nummis adulterinis sincere solutionem peragi non posse. Sic dico, pœnitentiam damnatorum esse velut nummum adulterinum, cuius nullus in alterius mundi regno sit vñus, & qua nostra erga diuinam iustitiam obligatio ac debitum nulla ratione dissoluatur, quamvis reliquo vitæ tempore facillime eadem disolvi queat. Exclamare igitur merito possim, ô dolor, ô crux, ô pœna intolerabilis, ô querimonie in omne ævum duraturæ! ô pœnitentia sera & tamen perpetua! ô tristis diuinæ faciei in æternum amisio. Hæc igitur menti vestræ insculpere Christiani, hanc meruite, & semper ante oculos habetore, itaque, teste Salomone, fieri, ut nūquam Deum offensuri, sed Satanæ ad peccatum invitanti, quod magnus olim Græcia orator respondit, responsum sitis, Tanti non emam pœnitere, triste, inquam, amarum semperq; duraturum pœnitere, quod pœnam damni velut individus comes comitatur, pœnam omnium pœnarum maximam, quæque potius lachrymis quam verbis explicada foret.

Tu vero, ô æterne & omnipotens Deus, cuius iusta æquitate iam à quinq; annorum millibus pœna hæc damnatis infligenda durat, ac semper usque ad mundi exitum durabit, nos ab eadem immunes præsta, hanc auerruca. Ne, obsecro, permittas, in triste hoc nos exilium relegari, in quo diuinæ tuae faciei fruitione in æternum carere deberemus. Hic potius coargue, hic castiga, hic delicta corripe, vt in æternum parcas, imprimis vero à pœna damni nos tuere, pœna quæ scele- rum malitiæ & auersioni à Deo, ad amissim & ex merito respondet: vt, quoniam peccator, dum in terris ageret, à tuo se consortio separauit, tu te ab illius abstrahas: pœna quæ varijs secuti querimouias, dolores, gemitus, ac suspiria trahit, quæ intellectui tristem illam æternæ beatitudinis amissionem indesinenter repræsentat, tempus quoque perditum. Sacraenta neglecta, sancta exercitia, bona opera omissa ob oculos ponit: cui vermis ille conscientiae animæ ac spiritus medullas perpetuo depascens, & præteriorum delictorum grauitatem, suppliciaque pro iudicium toleranda ad viuum repræsentans, annexus est. Ab hac igitur pœna nos libera totius Pater misericordiae, noli, quæso, beatifica essentia tua visione nos priuare, qui ideo potissimum in hunc mundum editi sumus, te vt laudare, colere, dū viuimus, & post mortem facie ad faciem, sine velo aut ænigmate, videre te possimus, in quo omnis nostra beatitudo ac summa fœlicitas sita est, cuius nos participes reddant Pater, & Filius, & Spiritus sanctus,

Amen.

FERIA